2016年12月27日，会稽山绍兴酒股份有限公司第四届董事会第三会议审议通过了《关于参与竞拍浙江塔牌绍

兴酒有限公司部分股权的议案》，同意公司在2016年12月28日10时至2016年12月29日10时参与浙江省绍兴市柯桥

区人民法院在淘宝网司法拍卖网络平台上进行的对肯利达纺织持有塔牌绍兴酒11,825,538股股权的竞买，占塔牌

绍兴酒总股本的14.78%。 2016年12月29日，公司参与了本次竞拍，并通过公开竞价方式，最终以16,115万元的成

交价竞得了本次竞拍标的。

鉴于本次竞拍事项存在较大不确定性，符合上海证券交易所《股票上市规则》、《上市公司信息披露暂缓与

豁免业务指引》及《公司信息披露暂缓与豁免业务内部管理制度》等规定的办理暂缓披露的情形和条件,因此，公

司根据相关规定对上述竞买事项办理暂缓披露，对暂缓披露事项进行了登记并经公司董事长审批同意。

截止2017年3月1日，公司已完成上述竞拍标的股权的交割，并完成了相关的工商登记。以上内容详见公司于

2016年3月3日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《会稽山关于公司参与竞拍浙江塔牌绍兴酒有限

公司部分股权进展公告》（公告编号：临2017-009）。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

会稽山绍兴酒股份有限公司 2016 年年度报告

44 / 147

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用

公司已披露 2016 年社会责任报告，报告全文详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

152,000,000 38.00 97,360,000   97,360,000 249,360,000 50.14

会稽山绍兴酒股份有限公司 2016 年年度报告

45 / 147

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 152,000,000 38.00 97,360,000   97,360,000 249,360,000 50.14

其中：境内非国有

法人持股

152,000,000 38.00 97,360,000   97,360,000 249,360,000 50.14

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份

248,000,000 62.00   248,000,000 49.86

1、人民币普通股 248,000,000 62.00   248,000,000 49.86

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总

数

400,000,000 100.00 97,360,000   97,360,000 497,360,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司经中国证券监督管理委员会《关于核准会稽山绍兴酒股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

[2016]865号）核准，获准向精功集团、公司第一期员工持股计划、上海大丰资产管理有限公司、宁波信达风盛投

资合伙企业（有限合伙）、北京合聚天建投资中心（有限合伙）、中汇同创（北京）投资有限公司非公开发行不

超过9750万股人民币普通股（A股）股票，每股面值1元，每股发行价格为人民币13.64元。截至2016年8月25日，

公司已通过本次非公开发行人民币普通股（A股）股票9,736万股，募集资金总额1,327,990,400.00元，坐扣承销

费用23,000,000.00元后的募集资金为1,304,990,400.00元，已由主承销商中国国际金融股份有限公司于2016年8

月25日汇入本公司募集资金监管账户。另扣除律师、会计师等其他发行费用4,300,000.00元后，公司本次募集资

金净额为1,300,690,400.00元。上述资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具天

健验[2016]182号《验资报告》审验确认。

公司本次发行的新增股份已于2016年9月6日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管

手续。相关内容详见公司于2016年9月7日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《会稽山非公开发行